

Số: 1009 /KH-ĐHYDCT

Cần Thơ, ngày 17 tháng 7 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho học sinh THPT và định hướng nghề nghiệp chuyên ngành khoa học sức khỏe năm 2020

Căn cứ đề án tuyển sinh trình độ đại học năm 2020 của Trường Đại học Y Dược Cần Thơ đính kèm công văn số: 736/ĐHYDCT, ngày 29 tháng 05 năm 2020;

Trường Đại học Y Dược Cần Thơ xây dựng kế hoạch tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho học sinh THPT và định hướng nghề nghiệp chuyên ngành sức khỏe năm 2020 với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cung cấp cho học sinh cuối cấp năm được thông tin về Đề án tuyển sinh năm 2020 của Trường Đại học Y Dược Cần Thơ.

- Tư vấn cho học sinh việc lựa chọn ngành phù hợp với năng lực, sở trường và nguyện vọng của bản thân, gia đình cũng như đáp ứng nhu cầu của xã hội đặc biệt là các ngành thuộc về chuyên ngành sức khỏe.

- Giúp học sinh hiểu rõ hơn về vị thế, vai trò, tầm nhìn, sứ mệnh, truyền thống 40 năm xây dựng và phát triển của Trường Đại học Y Dược Cần Thơ, phương thức đào tạo, phương án tuyển sinh, các ngành đào tạo, môi trường học tập, rèn luyện, chế độ chính sách, chuẩn đầu ra và các thông tin khác liên quan đến các hoạt động của nhà trường... Mặt khác, thông qua việc tổ chức chương trình này nhà trường tạo được ấn tượng tốt đẹp trong của học sinh, giáo viên và phụ huynh đối với Trường Đại học Y Dược Cần Thơ, góp phần quảng bá thương hiệu, hình ảnh của nhà trường ra xã hội.

##### 2. Yêu cầu

- Cung cấp chính xác, đầy đủ, ngắn gọn, rõ ràng các thông tin về đề án tuyển sinh 2020 của trường Đại học Y Dược Cần Thơ.

- Chương trình diễn ra theo đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng và đạt hiệu quả cao nhất. Việc tổ chức được tiến hành an toàn, tiết kiệm, tạo được ấn tượng sâu đậm trong học sinh, giáo viên, phụ huynh tham dự chương trình, hỗ trợ tối đa cho công tác tuyển sinh của trường Đại học Y Dược Cần Thơ năm 2020.

#### II. BAN CHỈ ĐẠO VÀ BAN TỔ CHỨC

##### 1. Ban chỉ đạo: Đảng ủy – Ban Giám hiệu

## 2. Ban tổ chức

- Ts. Nguyễn Minh Phương	Phó hiệu trưởng	Trưởng ban
- PGS.Ts Trần Việt An	Trưởng P.ĐTĐH	Phó ban
- Ths. Ngô Phương Thảo	Trưởng P.CTSV	Phó ban
- Ths Phạm Kiều Anh Thơ	Phó trưởng P.ĐTĐH	Thành viên
- Ths Võ Văn Quyền	Phó trưởng P.CTSV	Thành viên
- Ths Phạm Hoàng Khánh	Bí Thư ĐTN	Thành viên
- Ths Trần Tín Nghĩa	PCT HSV	Thành viên
- CN. Nguyễn Thọ Sơn	CV P.CTSV	Thành viên
- Ks Huỳnh Công Hiệp	CV. P.ĐTĐH	Thành viên
- SV Thạch Hoàng Diệu	CT HSV	Thành viên

Cùng các em sinh viên là Ban chấp hành Hội sinh viên trường, Ban chấp hành các Liên chi hội sinh viên các tỉnh, Ban chấp hành các Ban liên lạc sinh viên các khu vực.

## III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. **Thời gian:** Từ tháng 20/07 đến 30 tháng 08 năm 2020.

2. **Địa điểm:** Tại các trường trung học phổ thông thuộc các tỉnh khu vực Đồng bằng sông Cửu Long và khu vực Đông Nam Bộ.

3. **Đối tượng tư vấn:** Học sinh khối 11, 12 tại các trường THPT.

## IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Giới thiệu về quá trình 40 năm hình thành và phát triển trường Đại học Y Dược Cần Thơ. Sứ mệnh, tầm nhìn, triết lý giáo dục và giá trị cốt lõi của trường.

- Giới thiệu về các mã ngành và quy mô đào tạo trình độ đại học của Trường đến thời điểm hiện tại.

- Thông tin các điều kiện về đảm bảo chất lượng của trường như: cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho đào tạo và nghiên cứu, các hạn mục dự án xây dựng trường, đội ngũ cán bộ giảng viên trình độ cao...

- Giới thiệu về thông tin chính các đề án tuyển sinh năm 2020 như: Phạm vi tuyển sinh, đối tượng, phương thức và chỉ tiêu tuyển sinh, chính sách ưu tiên, học phí dự kiến, chế độ chính sách dành cho sinh viên đang học tập tại Trường...

- Giới thiệu chung về hình thức đào tạo, hình thức đánh giá kết quả học tập.

- Các cơ hội và nơi làm việc sau khi theo học chuyên ngành sức khỏe.

- Giới thiệu về tổ chức và các hoạt động Đoàn – Hội giúp sinh viên rèn luyện kỹ năng, phát triển năng khiếu bản thân, theo đuổi sở thích riêng ... khi tham gia học tập tại trường.

- Ghi nhận và giải đáp các thắc mắc của học sinh.

## V. KINH PHÍ TỔ CHỨC (Dự trù kinh phí đính kèm).



## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng công tác sinh viên**

- Xây dựng nội dung, thiết kế các ấn phẩm, định hướng công tác tổ chức các hoạt động tư vấn, quảng bá tuyển sinh của trường Đại học Y Dược Cần Thơ theo kế hoạch.

- Lập dự toán kinh phí hỗ trợ công tác tổ chức của các đơn vị được phân công theo từng địa điểm; phối hợp với Phòng Kế toán về kinh phí hỗ trợ đơn vị và cá nhân tổ chức chương trình tư vấn trình Hiệu trưởng phê duyệt.

- Ghi nhận báo cáo về công tác tổ chức và giải quyết những khó khăn của đơn vị trực tiếp tổ chức.

### **2. Phòng đào tạo đại học**

- Cung cấp các thông tin về Đề án tuyển sinh của trường Đại học Y Dược Cần Thơ năm 2020 và các số liệu về đào tạo, tuyển sinh của nhà trường nhằm đưa vào các ấn phẩm tuyên truyền và cung cấp thông tin cho học sinh, phụ huynh tại các buổi tư vấn.

- Tập huấn cho cán bộ, sinh viên tham gia công tác tư vấn tuyển sinh của nhà trường và của các nhóm ngành theo kế hoạch.

### **3. Phòng Tài chính Kế toán**

Phối hợp với Phòng Công tác sinh viên về dự trù và thanh toán kinh phí hỗ trợ đơn vị và cá nhân tổ chức chương trình tư vấn.

### **4. Hội sinh viên Trường**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đồng bộ tại các tỉnh trong khu vực.

- Thành lập các tổ tư vấn và tổ chức tập huấn các sinh viên tham gia tổ chức buổi tư vấn theo kế hoạch.

- Xây dựng báo cáo về kết quả tổ chức gửi về Phòng Công tác sinh viên theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho học sinh THPT và định hướng nghề nghiệp chuyên ngành khoa học sức khỏe năm 2020 của trường Đại học Y Dược Cần Thơ, các đơn vị căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu (để báo cáo);
- Các Khoa; P. ĐTĐH, CTSV, TCKT;
- ĐTN-HSV;
- Các LCH sinh viên;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**  
**TRƯỜNG**  
**ĐẠI HỌC**  
**Y DƯỢC**  
**CẦN THƠ**  
**Nguyễn Minh Phương**